
DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 10-12-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI MASSANZAGO 
 

 
 

COMUNE DI MASSANZAGO 
PROVINCIA DI PADOVA 

 
 

COPIA 
Prot. n. _____ 
Del ________ 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 121 
 
 

OGGETTO: 
 
 

CRITERI PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER IL TRASPORTO SCOLASTICO 
DEGLI UTENTI CON DISABILITA  EX ART. 1, COMMA 174, DELLA LEGGE 
30.12.2021 N. 234  - ANNO 2024. INDIRIZZI. 

 
L’ anno  duemilaventiquattro addì  dieci   del mese di dicembre alle ore 17:30, nella sala destinata 
alle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
 
SCHIAVON SABRINA  SINDACO  Assente 
SCATTOLIN STEFANO  VICESINDACO  Presente 
CAMPELLO FRANCO  ASSESSORE  Presente 
BERTATO SABINA  ASSESSORE  Presente 
FURLAN RACHELE  ASSESSORE  Presente 
     
   
 
Partecipa alla seduta la d.ssa Peraro Paola in qualità di Segretario Generale. 
La d.ssa SCATTOLIN STEFANO nella sua qualità di VICESINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’ adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 10-12-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI MASSANZAGO 
 

 
Viene sottoposta alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di Bilancio 2022), art. 1, comma 174, ha stabilito 
che, dall’anno 2022 sarà disponibile nel Bilancio dello Stato uno stanziamento finalizzato ad incrementare, 
nel limite delle risorse disponibili per ciascun anno  e dei livelli essenziali delle prestazioni (LEP), il numero 
di studenti disabili frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo 
grado privi di autonomia a cui viene fornito il servizio di trasporto per raggiungere la sede scolastica; 
 
VISTO il decreto del 10 gennaio 2024 sottoscritto dal Ministero dell’Interno, dell’Economia e delle Finanze, 
dell’Istruzione e del Merito, per gli Affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR e per la famiglia, 
la natalità e le pari opportunità, nel quale si stabilisce che, per l’annualità 2024, il contributo di € 80  milioni 
di Euro è ripartito sulla base dei criteri e delle modalità esplicitate nella Nota Metodologica, recante 
“Obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti disabili e modalità di monitoraggio per la definizione del 
livello dei servizi offerto per il 2024 in base al comma 174 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 
2021”; 
 
PRESO ATTO, che le risorse assegnate dal Ministero dell’Interno al Comune di Massanzago per l’anno 2024 
ammontano ad € 8.782,04 con l’obiettivo di incrementare di n. 2 unità il numero di utenti disabili in età 
scolare privi di autonomia a cui viene fornito il servizio di trasporto per raggiungere la sede scolastica; 
 
PRESO ATTO che nella nota metodologica approvata con i l suddetto Decreto sono contemplate, tra le altre 
opzioni, come scelta allocativa delle risorse assegnate, anche la possibilità di: 

 trasferire mediante voucher/contributi le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie di studenti con 
disabilità per organizzare autonomamente il servizio di trasporto scolastico; 

 utilizzare risorse aggiuntive assegnate per il miglioramento qualitativo del servizio di trasporto 
scolastico di studenti con disabilità; 

 
RILEVATO che parte delle suddette risorse e, precisamente, la somma di €  3.182,04, è già stata stanziata 
nel bilancio comunale per sostenere le spese per l’impiego di un addetto alla sorveglianza a bordo dello 
scuolabus  in cui vi è la presenza di alunni  con disabilità; 
 
RITENUTO, quindi necessario, al fine di garantire il raggiungimento degli obiettivi di incremento assegnati,  
di destinare la rimanente somma di €  5.600,00 del contributo statale alle famiglie con studenti con 
disabilità a copertura delle spese sostenute per l’organizzazione in forma autonoma  del  servizio di 
trasporto per raggiungere la sede scolastica mediante mezzo proprio ovvero mediante esternalizzazione a 
terzi; 
 
RITENUTO, pertanto, di individuare, ai sensi dell’art. 12 della L. n. 241/1990, i seguenti criteri e modalità per 
l’assegnazione dei contributi e di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali ogni altro 
adempimento consequenziale al presente provvedimento:  
 
REQUISITI DI AMMISSIONE DEI CONTRIBUTI DA DESTINARE ALLE FAMIGLIE:  

 residenza anagrafica nel Comune di Massanzago; 
 cittadinanza italiana o di uno Stato aderente all’Unione Europea, ovvero nei casi di cittadini non 

appartenenti ad uno Stato non aderente all’Unione Europea, possesso di regolare titolo di 
soggiorno; 

 frequenza nell’anno 2024 della scuola dell’infanzia (anche paritaria), primaria o secondaria di primo 
grado, avente sede anche fuori dal territorio del Comune di Massanzago; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 10-12-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI MASSANZAGO 
 

 riconoscimento dello stato di handicap del figlio minore ai sensi della L. n. 104/1992, art. 3, comma 
3, ovvero ai sensi della L. n. 104/1992, art. 3, comma 1, certificato dalla competente Autorità 
Sanitaria; 

 aver sostenuto/sostenere spese per il trasporto dello studente nel tragitto casa scuola con mezzo 
privato del nucleo familiare ovvero tramite servizio di trasporto esternalizzato; 

 non aver usufruito del servizio di trasporto scolastico erogato dal Comune di Massanzago; 
 
ENTITA’ E CRITERI PER LA DETERMINAZIONE DEL CONTRIBUTO: 
 

 agli aventi diritto, in regola con i requisiti di ammissione potrà essere riconosciuto un contributo 
economico una tantum che sarà determinato  in ragione delle domande che perverranno all’Ente a 
seguito della  pubblicazione di apposito Avviso Pubblico e in proporzione ai mesi di frequenza; 

 i contributi saranno erogati fino a capienza del fondo  destinato a tale iniziativa, pari ad € 5.600,00, 
e il contributo non potrà superare la somma di € 1.000,00 per ciascun alunno; 

 nel caso in cui il numero delle istanze pervenute non consenta il riconoscimento del contributo 
massimo di € 1.000,00 per studente per esaurimento di risorse disponibili, il contributo sarà ridotto 
in modo proporzionale tra gli aventi diritto risultanti dall’istruttoria; 

 
VISTO il D.Lgs.  31 marzo 1998, n. 112; 
 
VISTO 12 della L. n. 241/1990 "Provvedimenti attributivi di vantaggi"; 
 
ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49  e 147/bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

DELIBERA 
 

1. di  destinare, per le motivazioni in premessa citate,  la somma di € 5.600,00 assegnata con Decreto  
del Ministero dell’Interno 10.01.2024, per l’erogazione di un contributo straordinario una tantum  
alle famiglie con figli disabili frequentanti nell’anno 2024 la scuola dell’infanzia, primaria e 
secondaria di primo grado, a copertura delle spese per l’organizzazione in forma autonoma del 
servizio di trasporto scolastico; 

 
2. di approvare i requisiti di accesso e i criteri in premessa indicati per l’assegnazione ai beneficiari; 

 
3. di demandare al responsabile del Settore Affari Generali ogni altro adempimento conseguente 

all’approvazione del presente provvedimento compresa l’approvazione dell’Avviso pubblico e lo 
schema di domanda; 

 
4. di dare atto che la spesa troverà copertura al Cap.   2514/1 "Interventi a favore della disabilita" del 

bilancio di previsione 2024; 
 

5. di dare atto che in ordine al presente provvedimento  saranno osservati gli obblighi di pubblicazione 
così come previsto dal  D.Lgs. n. 33/2013; 

 
6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. 267/2000. 
 

 
 

********* 



DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 10-12-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI MASSANZAGO 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra; 
 
VISTI i pareri tecnico e contabile formulati dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 49 e 
147/bis, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
DATO ATTO che, in ordine alla presente proposta di deliberazione,  il  Segretario Generale non ha 
sollevato alcun rilievo in ordine alla conformità alle leggi, allo statuto e ai regolamenti, ai sensi dell’art. 
97, comma 2° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
CON voti favorevoli unanimi, legalmente espressi 
 

DELIBERA 
 
Di approvare integralmente la proposta di deliberazione così come formulata. 
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione 
 

DELIBERA 
 

Altresì, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 10-12-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI MASSANZAGO 
 

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione. 
 
Massanzago, li 10-12-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Novello Luciana 
 

***** 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di 
deliberazione. 
 
Massanzago, li 10-12-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ECONOMICO FINANZIARIO 
 F.to Peraro Paola 
 
 

***** 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 10-12-2024  -  pag. 6  -  COMUNE DI MASSANZAGO 
 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to SCATTOLIN STEFANO  F.to Peraro Paola 
 
 
_______________________________________________________________________________ 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pubbl. n. ________ 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Messo che copia della 
presente delibera viene affissa all’Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 gg. consecutivi 
dal 18-12-2024       al 01-01-2025 
 
Massanzago, li 18-12-2024 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Peraro Paola 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata a norma di legge all’Albo pretorio, senza 
riportare denunce di illegittimità, è divenuta ESECUTIVA il           . 
 
Massanzago, li 13-01-2025 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Peraro Paola 
 
 
 
 








